
 1 

 
  





  
    

                                       Eurydice īsais apskats 
 

       Pilsoniskā izglītība  
                          Eiropas skolās 

                2017  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Šajā Eurydice īsajā apskatā ir aplūkoti 2017. gada oktobrī Eiropas Komisijas aizgādībā publicētā 
Eurydice ziņojuma „Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017” galvenie secinājumi. Ziņojuma pamatā 
ir dati par spēkā esošajiem noteikumiem un rekomendācijām, ko apkopojušas 42 Eurydice tīkla 
izglītības sistēmas. Tie ir papildināti ar secinājumiem no akadēmiskās literatūras, kā arī intervēto 
valstu pārstāvju sniegto informāciju. 

 

 
 

 
 
 

Autori no EACEA: 
Isabelle De Coster, 
Emmanuel Sigalas, 
piedaloties Sogol Noorani un   
Elin McCallum (pieaicinātā eksperte) 
 
Maketētājs un datorgrafiķis: 
Patrice Brel 
 
Kontaktinformācija: 
Wim Vansteenkiste 
Komunikācijas un publikāciju nodaļa 
Tālr.: +32 2 299 50 58 
E-pasts: Wim.Vansteenkiste@ec.europa.eu 

  

Izglītība  
un apmācība 

 



Eurydice īsais apskats. Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017 

 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
EC-04-18-086-LV-N  (PDF) 
 
ISBN 978-92-9492-907-5 (PDF) 
 
doi:10.2797/679511 (PDF) 

 
© Izglītības, audiovizuālās jomas un kultūras izpildaģentūra, 2018.	gads 

 



  3 

KĀPĒC PILSONISKĀ IZGLĪTĪBA IR 
SVARĪGA? 

Pilsoniskās izglītības nozīmība 

Eiropai patlaban ir jārisina nopietnas problēmas. Sociāli ekonomiskās grūtības, 
vardarbīgs ekstrēmisms un neuzticēšanās demokrātiskajiem procesiem ir tikai daži no 
lielākajiem draudiem miera, demokrātijas, brīvības un iecietības principiem. Izglītība un 
apmācība var vairot savstarpējo cieņu un sekmēt pamatvērtības. Īpaša loma šajā ziņā 
ir pilsoniskajai izglītībai, un visā Eiropā ar to tiek saistītas lielas cerības. 
 
Pilsoniskās izglītības jēdziens ir mainīgs, jo izpratne par to un tās mērķiem dažādās valstīs 
un laikos ir atšķirīga. Šeit lietotā definīcija attiecas uz mūsdienu demokrātiskajām 
sabiedrībām. 
 

Pilsoniskās izglītības definīcija 

Pilsoniskā izglītība ir mācību priekšmetu joma, kuras nolūks ir veicināt indivīdu un 
kopienu harmonisku līdzāspastāvēšanu un savstarpēji izdevīgu attīstību. 
Demokrātiskās sabiedrībās pilsoniskā izglītība palīdz skolēniem kļūt par aktīviem, 
informētiem un atbildīgiem pilsoņiem, kas vēlas un spēj uzņemties atbildību par sevi 
un savu kopienu valsts, Eiropas un starptautiskā mērogā. 

 

Pēc 2015. gada teroristu uzbrukumiem Parīzē un Kopenhāgenā ES izglītības ministru un 
Eiropas Komisijas parakstītā Parīzes deklarācija aicināja uz rīcību Eiropas, nacionālajā, 
reģionālajā un vietējā mērogā, lai palielinātu izglītības lomu pilsonības, kā arī brīvības, 
iecietības un nediskriminācijas vērtību veicināšanā (European Commission, 2015). 

Šī deklarācija liecina, ka sabiedrības gaidas saistībā ar izglītību, sevišķi pilsonisko 
izglītību, ir augušas. Lai gan pilsoniskā izglītība nav zāles pret visām sociālajām 
problēmām, tā var sekmēt kopējā labuma sasniegšanu.   

  o not delete this table. Not printable text       
Mūsdienu  

problēmas 

Mūsdienu  
problēmas 

Kas ir pilsoniskā 
izglītība? 

Mūsdienu  
problēmas 



 4 

Izglītība ir nesaraujami saistīta ar indivīdu sociālo attīstību un izaugsmi. Visas uzticības 
cienīgās izglītības formas ir noderīgas ne vien indivīdiem, bet arī sabiedrībai kopumā, 
taču pilsoniskajai izglītībai ir īpaša saikne ar sabiedrības un tās institūciju labklājību. 

Izglītības pārvaldes iestādes visā Eiropā apzinās, ka bērniem un jauniešiem ir jāmāca, 
kā uzvesties atbildīgi, rēķinoties ne tikai ar savām, bet arī citu, t. sk. savas kopienas, 
interesēm. Bērniem ir arī jāmāca izpratne par institūciju lomu labi funkcionējošā 
sabiedrībā. 

Visiem  demokrātisku sabiedrību locekļiem ir sava sociālā un politiskā loma. Tā parasti 
ir saistīta ar balsošanu un balotēšanos vēlēšanās, ar sekošanu līdzi publisko iestāžu 
darbam un ar sociālo pārmaiņu veicināšanu. Lai jaunieši varētu veikt šos sociālos un 
politiskos pienākumus, viņiem ir jāapgūst nepieciešamās kompetences. Demokrātisko 
valstu izglītības pārvaldes iestādes ne vien uzlabo informētību par politiskajām 
institūcijām un to darbu, bet arī lielākā vai mazākā mērā cenšas sekmēt personisko, 
starppersonisko un sociālo kompetenču apguvi.  

Politikas regulējums 
       Do not delete this table. Not printable text       

Papildus Parīzes deklarācijai (European Commission, 2015) un galveno kompetenču 
sistēmai (1) ES savu apņemšanos īstenot pilsonisko izglītību ir paudusi vairākās politiskās 
iniciatīvās.  

ES Izglītības padome, piemēram, ir pievērsusies jaunatnes lomai integrētā starpsektoru 
pieejā „jauniešu vardarbīgas radikalizācijas novēršanai un apkarošanai” (Council of the 
European Union, 2016a). Tā veicina arī plašsaziņas līdzekļu lietotprasmes un kritiskās 
domāšanas attīstīšanu izglītībā un apmācībā (Council of the European Union, 2016b), 
kā arī uzsver nepieciešamību pēc iekļaušanas „daudzveidībā, lai nodrošinātu kvalitatīvu 
izglītību visiem” (Council of the European Union, 2017). 

Turklāt Komisijas paziņojumā par atbalstu tādas radikalizācijas novēršanai, kas noved 
pie vardarbīga ekstrēmisma, ir izklāstītas vairākas iniciatīvas, kā atbalstīt dalībvalstu 
centienus vairākās politikas jomās, sākot no iekļaujošas izglītības un kopīgu vērtību 
veicināšanas un beidzot ar ekstrēmistu tiešsaistes propagandas novēršanu un 
radikalizācijas apkarošanu cietumos (European Commission, 2016).  

Kopš 2016. gada „Izglītības un apmācības 2020” darba grupa „Pilsoniskuma un kopīgo 
vērtību – brīvības, iecietības un nediskriminācijas – veicināšanai ar izglītības palīdzību” 
uztur forumu, kurā pārrunāt galvenos politikas jautājumus, kas uzsvērti Parīzes 
deklarācijā. Īpaša uzmanība tiek pievērsta pilsoniskumam, pamatvērtībām un ne-
diskriminācijai. Viens no šī darba rezultātiem ir labās prakses apkopojums tiešsaistē (2). 

Papildus ES organizācijām arī citi starptautiskie dalībnieki ir aktīvi darbojušies pilsoniskās 
izglītības jomā. Piemēram, Eiropas Padome ir publicējusi pārraudzības rezultātus par 
Demokrātiska pilsoniskuma izglītības un cilvēktiesību izglītības hartas īstenošanu, ko ir 

                                                             
(1) Eiropas Parlamenta un Padomes ieteikums 2006/962/EK (2016. gada 18. decembris) par pamatprasmēm 

mūžizglītībā, OV L 394, 30.12.2006. 
(2) https://ec.europa.eu/education/compendium  

Ar pilsonisko izglītību 
ir saistītas lielas 
gaidas  



Eurydice īsais apskats. Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017 

 5 

pieņēmušas visas ES dalībvalstis (Council of Europe, 2017). Eiropas Padome ir 
publicējusi arī pamatprincipu kopumu „Kompetences demokrātiskai kultūrai: 
vienlīdzīgu cilvēku kopdzīve kultūras ziņā daudzveidīgās sabiedrībās” (Council of 
Europe, 2016). Pilsoniskās izglītības ideju pasaules mērogā ir aktīvi veicinājusi arī 
UNESCO ar tās Globālo pilsoniskās izglītības modeli (UNESCO, 2015). Visbeidzot, 
2017. gadā sava starptautiskā sociālo un pilsonisko kompetenču apsekojuma 
rezultātus publicēja Starptautiskā Izglītības sasniegumu vērtēšanas asociācija (Schulz 
et al., 2017). 

Eurydice ziņojums 

Eurydice 2017. gada ziņojums par pilsonisko izglītību Eiropas skolās ir trešais ziņojums par 
šo tēmu. Tas liecina, pirmkārt, par ES un nacionālo institūciju pastāvīgo interesi par šo 
tēmu un, otrkārt, par nepieciešamību nodrošināt visas ieinteresētās puses ar 
jaunākajiem datiem par pilsoniskās izglītības struktūru, saturu un īstenošanu.  

Pilns ziņojums ir pieejams EACEA tīmekļa vietnē (3). 

Šī ziņojuma mērķis ir radīt aktuālu un visaptverošu priekšstatu par Eiropas valstu politiku 
attiecībā uz pilsonisko izglītību skolās. Ziņojumam ir četras nodaļas, kurās aplūkoti dažādi 
pilsoniskās izglītības aspekti: 1) pilsoniskās izglītības saturs un tā organizācija; 2) mācības 
un aktīva dalība; 3) skolēnu un skolu vērtēšana; 4) pedagoģiskā izglītība, profesionālā 
pilnveide un atbalsts. Nodaļas ir papildinātas ar gadījumu izpēti par nesen īstenotām 
politikas iniciatīvām pilsoniskās izglītības jomā Beļģijā (flāmu kopienā), Igaunijā, Francijā 
un Austrijā.  

Ziņojums ir balstīts uz Eurydice tīkla sniegtajiem kvalitatīvajiem datiem par spēkā 
esošajiem noteikumiem un rekomendācijām un ir papildināts ar secinājumiem no 
akadēmiskās literatūras un informāciju, kas iegūta nacionālo politikas iniciatīvu 
dalībnieku intervijās. 

                                                             
(3)  https://publications.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/6b50c5b0-d651-11e7-a506-

01aa75ed71a1/language-lv/format-PDF 

       Do not delete this table. Not printable text       



 6 

Konceptuālais pamats 
       Do not delete this table. Not printable text       
Ņemot vērā pašreizējo politikas kontekstu, kas izklāstīts iepriekš, un jaunāko pētījumu 
rezultātus, konceptuālais pamats ir saistīts ar četrām pilsoniskās izglītības kompetences 
(t. i., zināšanu, prasmju un attieksmes) jomām. 

1. joma: efektīva un konstruktīva saskarsme ar citiem cilvēkiem, t. sk. personiskā 
attīstība (pašpaļāvība, personiskā atbildība un empātija), sazināšanās un klausīšanās, 
kā arī sadarbība ar citiem. 

2. joma: kritiskā domāšana, t. sk. spriestspēja un analītiskās prasmes, plašsaziņas līdzekļu 
lietotprasme, zināšanu atklāšana un avotu izmantošana. 

3. joma: sociāli atbildīga rīcība, t. sk.  cieņa pret taisnīgumu un cilvēktiesībām, cieņa 
pret citiem cilvēkiem, kultūrām un reliģijām, piederības sajūtas veicināšana, kā arī 
izpratne par vides un ilgtspējas jautājumiem. 

4. joma: demokrātiska rīcība, t. sk. cieņa pret demokrātijas principiem, zināšanas par 
politiskajiem procesiem, institūcijām un organizācijām, kā arī zināšanas par galvenajiem 
sociālajiem un politiskajiem jēdzieniem un to izpratne (4). 

Lai gan uzsvars tiek likts uz skolēniem un to, kas notiek skolā, ziņojums apliecina, ka 
būtiska loma šajā mācību procesā ir skolotājiem. Ziņojumā arī secināts, ka pilsoniskās 
izglītības mērķus var palīdzēt sasniegt ārpusklases pasākumi, piemēram, mācību 
ekskursijas vai brīvprātīgais darbs sociālajos projektos.  

1. attēlā ir redzama saikne starp pilsoniskās izglītības mērķiem un līdzekļiem. 

1. attēls. Konceptuālais pamats: pilsoniskās izglītības mērķi un līdzekļi skolā 

 

                                                             
(4) Pilns kompetenču saraksts atrodams šī ziņojuma 1.7. attēlā. 

Pilsoniskās izglītības 
kompetences palīdz 
jauniešiem efektīvi 
mijiedarboties, kritiski 
domāt un rīkoties 
sociāli atbildīgi un 
demokrātiski  
 



Eurydice īsais apskats. Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017 

 7 

KAS IR PILSONISKĀ IZGLĪTĪBA? 

Pilsoņu audzināšana vai pilsoniskā izglītība? 
       Do not delete this table. Not printable text       

Robeža starp pilsoņu audzināšanu un pilsonisko izglītību nav pilnībā skaidra, taču pilsoņu 
audzināšana ir šaurāks jēdziens par pilsonisko izglītību. Par pilsoņu audzināšanu parasti 
sauc procesu, kurā tiek sniegtas zināšanas par valsts konstitucionālo struktūru un 
politiskajām institūcijām, savukārt pilsoniskā izglītība aptver arī tādas kompetences kā 
sociālā atbildība, efektīvas starppersonu attiecības un sekmīga personiskā attīstība. 
Eurydice ziņojumā ir lietots plašākais – pilsoniskās izglītības – jēdziens, lai tvērums būtu  
pēc iespējas lielāks un tiktu atspoguļots daudzveidīgais valstu izglītības saturs. 

2017. gada Eurydice pētījums apstiprināja to, ka pilsoniskā izglītība ir iekļauta visu valstu 
vispārējās izglītības saturā. Tas apliecināja arī to, ka pilsoniskā izglītība ir daudz kas vairāk 
nekā tikai skolēnu izglītošana par valsts politiskajām institūcijām vai vēsturi. Visās valstīs 
izglītības satura nolūks ir attīstīt kompetences, kas saistītas ar efektīvu un konstruktīvu 
saskarsmi ar citiem cilvēkiem, sociāli atbildīgu un demokrātisku rīcību, kā arī kritisko 
domāšanu. 

Pedagoģiskās prioritātes dažādās izglītības pakāpēs  
       Do not delete this table. Not printable text       

Sākumskolas izglītībā salīdzinoši lielāks uzsvars tiek likts uz efektīvu un konstruktīvu 
saskarsmi ar citiem cilvēkiem, kas aptver ar skolēna personisko attīstību un starppersonu 
attiecībām saistītās kompetences (sk. 2. attēlu). Nav nekāds pārsteigums, ka kritiskajai 
domāšanai un demokrātiskai rīcībai ISCED 1 izglītībā netiek pievērsta tik liela  
uzmanība. Ir lietderīgāk skolēnus demokrātiskai rīcībai sagatavot vidējās izglītības 
beigās, kad parasti beidzas obligātā izglītība, jo tad vairumā valstu skolēni sasniedz 
pilngadību un iegūst balsstiesības savas valsts vēlēšanās. Kritiskajai domāšanai ir 
nepieciešama abstrakcijas spēja un analītiskā domāšana – tās abas ir vairāk attīstītas 
vecākiem skolēniem. Savukārt jau skolēnu izglītošanas sākumā valstu izglītības pārvaldes 
iestādes vēlas viņiem mācīt, kā izturēties pret citiem un kā rīkoties sociāli pieņemami  
un atbildīgi, lai šīs vērtības iegultos viņu apziņā.  

  

Pilsoniskā izglītība 
ir plašāka nekā 

pilsoņu 
audzināšana  

Demokrātiska 
rīcība tiek aplūkota 

vidējās izglītības 
otrajā posmā 



 8 

2. attēls. Pilsoniskās izglītības kompetences valsts izglītības satura norādēs pa 
kompetences jomām sākumskolas izglītībā, abos vispārējās vidējās izglītības posmos  
un skolā īstenotā SPIA (ISCED 1–3), 2016./17. māc. g. 

 
  

ISCED 1 
Vispārējā  
ISCED 2 

Vispārējā  
ISCED 3 

Skolā īstenota 
SPIA 

 

 

Pi
ls

on
is

ko
 k

om
pe

te
nč

u 
ko

ps
ka

its
 

 

Pilsonisko kom
petenču kopskaits 

 

  
ISCED 1 

Vispārējā  
ISCED 2 

Vispārējā  
ISCED 3 

Skolā īstenota 
SPIA 

 

Avots: Eurydice 
 

Efektīva un konstruktīva saskarsme ar citiem cilvēkiem 
       Do not delete this table. Not printable text       

Trīsdesmit sešas Eiropas izglītības sistēmas par vienu no pilsoniskās izglītības mērķiem ir 
izvirzījušas „personiskās atbildības attīstību”. Personiskā atbildība ietver spēju izvērtēt  
savu attieksmi, spēju sevi ierobežot un atbildēt par savu rīcību, tāpēc tā ir arī noderīga 
sociālā prasme. 35 valstīs atbildība ir pieminēta izglītības satura norādēs 
ISCED 2. pakāpei,  30 valstīs – ISCED 3. pakāpei un SPIA (sk. ziņojuma 1.10. attēlu). 

Otrs visbiežāk minētais elements šajā kompetences jomā sākumskolas izglītībā ir 
„sazināšanās un klausīšanās”, proti, spēja izteikt savu viedokli un to pamatot, kā arī ar 
cieņu uzklausīt citu cilvēku viedokli. Šī kompetence ir ietverta vismaz 33 izglītības sistēmu 
izglītības satura norādēs. Vidējās izglītības pirmajā posmā „sazināšanās un klausīšanās” 
ir iekļauta 31 valsts izglītības satura norādēs. Vidējās izglītības otrajā posmā sazināšanās 
un klausīšanās prasmju apguve ir trešā izplatītākā kompetence jomā „efektīva un 
konstruktīva saskarsme ar citiem cilvēkiem”. Līdzīga tendence ir arī SPIA, kur 
„sazināšanās un klausīšanās” ir minēta 24 valstu izglītības satura norādēs un ir otrs 
izplatītākais elements.  

Sākumskolas izglītībā 
būtiskas ir personiskās 
atbildības, 
sazināšanās un 
sadarbības prasmes 

¿ Efektīva un konstruktīva saskarsme ar citiem cilvēkiem 

p Sociāli atbildīga rīcība 

� Demokrātiska rīcība 

¢ Kritiskā domāšana 

 



Eurydice īsais apskats. Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017 

 9 

Mācīšanās sadarboties ar citiem ir vēl viena prioritāte, kas kopīga daudzu Eiropas valstu 
izglītības satura norādēm. „Sadarbība” ir trešā izplatītākā kompetence ISCED 1. un 
2. pakāpē, bet ISCED 3. pakāpē un SPIA tā ir minēta retāk (sk. ziņojuma 1.10. attēlu). 

Kritiskā domāšana 

       Do not delete this table. Not printable text       
ISCED 1. pakāpē izplatītākā kompetence ir „izvērtēšana”, bet nākamās – „kritiskā 
domāšana”, „spriestspēja un analītiskās prasmes”, kā arī „plašsaziņas līdzekļu 
lietotprasme” (sk. ziņojuma 1.11. attēlu). ISCED 2. pakāpē izplatītākā kompetence ir 
„kritiskā domāšana”, otrajā vietā ir „izvērtēšana” un „pasaules izpratne”, bet trešajā 
vietā – „zināšanu atklāšana un avotu izmantošana”. Arī ISCED 3. pakāpē populārākā 
kompetence ir „kritiskā domāšana”, otrajā vietā – „izvērtēšana” un „pasaules izpratne”, 
bet trešajā – „spriestspēja un analītiskās prasmes”. Visbeidzot, SPIA populārākās 
kompetences attiecīgi ir „kritiskā domāšana”, „spriestspēja un analītiskās prasmes”, kā 
arī „izvērtēšana”.  

Vairums izglītības sistēmu atbalsta līdzīgus ar kritisko domāšanu saistītus elementus, un 
daži no tiem ir uzskatīti par pietiekami svarīgiem, lai tos iekļautu visās vai gandrīz visās 
izglītības pakāpēs. Vissvarīgākā ir spēja kritiski izvērtēt un izvēlēties no dažādām 
iespējām, it sevišķi, ja ir iesaistīti ētiskie apsvērumi („kritiskā domāšana” un „izvērtēšana”). 
Aptuveni puse izglītības sistēmu par nozīmīgu kompetenci ir atzinušas un ISCED 1.– 
3. pakāpes izglītības saturā iekļāvušas „plašsaziņas līdzekļu lietotprasmi”, kas ietver 
arī sociālo tīklu lietotprasmi un cīņu pret kiberiebiedēšanu. Salīdzinoši mazāk valstu šo 
kompetenci māca SPIA. „Pasaules izpratne”, kas ir saistīta ar aktuālajām norisēm, ir 
iekļauta daudzu valstu izglītības satura norādēs, bet galvenokārt attiecībā uz abiem 
vidējās izglītības posmiem. Līdzīgi tas ir arī ar jomu „zināšanu atklāšana un avotu 
izmantošana”. Turpretim „radošums” vairāk tiek veicināts sākumskolas izglītībā un vidējās 
izglītības pirmajā posmā, taču tikai nedaudzās valstīs.  

Sociāli atbildīga rīcība 

       Do not delete this table. Not printable text       
Izglītības pārvaldes iestādes vēlas, lai skolu absolventiem būtu augsta atbildības sajūta 
ne tikai pret sevi un tuvākajiem cilvēkiem (piemēram, ģimeni un vienaudžiem), bet arī 
pret sabiedrību kopumā.  

Daži elementi tiek mācīti visu skolas laiku. Piemēram, vairāk nekā pusē aplūkoto izglītības 
sistēmu visās izglītības pakāpēs tiek mācīti elementi „cieņa pret citiem cilvēkiem” un 
„cilvēktiesību ievērošana” (sk. ziņojuma 1.12. attēlu). „Cieņa pret citām kultūrām” ir 
minēta 23 valstu izglītības satura norādēs ISCED 1. pakāpei. Attiecībā uz ISCED 2. pakāpi 
to minējušas 26 valstis, bet attiecībā uz ISCED 3. pakāpi  – 28 valstis, savukārt attiecībā 
uz SPIA „zināšanas par citām kultūrām un cieņa pret tām” ir minētas 24 valstu izglītības 
satura norādēs. „Zināšanas par citām reliģijām un cieņa pret tām”  ir minētas tikai dažu 
valstu izglītības satura norādēs, vismazāk attiecībā uz sākumskolas izglītību (ISCED 1 – 15, 
ISCED 2 – 22, ISCED 3 – 21 un SPIA – 16). 

Kritiskā domāšana ir 
būtisks pilsoniskās 
izglītības elements 

 

Cieņa pret citiem tiek 
mācīta visu skolas 

laiku  
 



 10 

Ar „ilgtspējīgu attīstību” saistītās tēmas vairāk tiek aplūkotas abos vidējās izglītības 
posmos, savukārt par „vides aizsardzību” biežāk tiek runāts sākumskolā. Tas pats attiecas 
uz kompetenci „piederības sajūta”, kuras nolūks ir veicināt patriotismu un nacionālās 
identitātes izjūtu. 

Pilsoniskā izglītība, it īpaši senāk, ir bijusi saistīta ar nacionālās identitātes izjūtas 
veicināšanu (Heater, 2002). Eurydice ziņojums liecina, ka piederības sajūtas sekmēšanu 
izglītības satura norādēs ISCED 1. pakāpei ir minējušas 27 no 42 Eiropas izglītības 
sistēmām, bet attiecībā uz ISCED 2. un 3. pakāpi, kā arī SPIA šī kompetence ir minēta 
mazāk. Šis secinājums, kā arī fakts, ka mūsdienu pilsoniskās izglītības saturs daudzās valstīs 
veicina tādas kompetences, kas saistītas ar plurālismu un cieņu pret citām kultūrām, 
iespējams, atspoguļo to, ka Eiropa ir kļuvusi daudzveidīgāka un multikulturālāka. 

Demokrātiska rīcība 
       Do not delete this table. Not printable text       

„Demokrātiska rīcība” nepārprotami ir vispolitiskākais pilsoniskās izglītības aspekts. 
3. attēlā redzams, ka skolēnu dalības veicināšana ir iekļauta ļoti daudzu izglītības sistēmu 
izglītības saturā. Tātad mūsdienu pilsoniskā izglītība Eiropā ne tikai izplata teorētiskās 
zināšanas par demokrātiju, bet arī mudina skolēnus kļūt par aktīviem pilsoņiem, kas 
piedalās sabiedriskajā un politiskajā dzīvē. 

Protams, valstu izglītības satura norādēs ir iekļautas arī kompetences „zināšanas par 
politiskajām institūcijām” un „zināšanas par politiskajiem procesiem”, kā arī abstraktāka 
kompetence „zināšanas par būtiskiem politiskiem un sociāliem jēdzieniem”, bet tās 
parasti ir jāapgūst, kad skolēni ir mazliet vecāki – vidējā izglītībā. Sākumskolas izglītībā 
vairāk nekā puse valstu cenšas skolēniem iemācīt noteikumu vērtību un nepieciešamību 
tos ievērot. Tas attiecas arī uz vidējās izglītības pirmo posmu, savukārt vidējās izglītības 
otrajā posmā un SPIA šim aspektam vairs netiek pievērsta tik liela uzmanība. Dalība 
daudzās valstīs tiek veicināta jau agrīnā izglītības posmā. Izglītības satura norādēs 
sākumskolas izglītībai un vidējai izglītībai to ir minējušas vairāk nekā 30 valstis, bet 
attiecībā uz SPIA – tikai 27 valstis (sk. 3. attēlu). 

       Do not delete this table. Not printable text       
Visbeidzot, abos vidējās izglītības posmos ievērojams skaits valstu izglītības satura 
norādēs ir iekļāvušas arī tēmas, kas saistītas ar starptautiskajām, it īpaši ES, organizācijām 
un ar starptautiskajiem līgumiem, it īpaši ANO līgumiem, tādiem kā Vispārējā 
cilvēktiesību deklarācija. Diezgan pārsteidzoši ir tas, ka minētās tēmas netiek aplūkotas 
visās analizētajās izglītības sistēmās. 

  

Līdzdalības veicināšana 
ir tikpat nozīmīga kā 
zināšanas par 
institūcijām 

Pilsoniskajai izglītībai ir 
raksturīgs arī 
starptautiskais aspekts  



Eurydice īsais apskats. Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017 

 11 

3. attēls. Valstu izglītības satura norādes par demokrātiskas rīcības kompetencēm 
sākumskolas izglītībā, abos vispārējās vidējās izglītības posmos un skolā īstenotā SPIA, 
2016./17. māc. g. 

Iz
gl

ītī
ba

s 
sa

tu
ra

 n
or

ād
es

 p
ar

 d
em

ok
rā

tis
ka

s 
rīc

īb
as

 k
om

pe
te

nc
ēm

 (s
ka

its
)  

 

 

 
 

p 
Dalība kolektīvā 
lēmumu 
pieņemšanā 

▬ Cieņa pret 
noteikumiem  

¢ Cieņa pret 
demokrātiju  

� 
Zināšanas par 
politiskajām 
institūcijām  

� 
 
Zināšanas par 
starptautiskajiem 
līgumiem  

¿ Demokrātiska rīcība 

  

  
ISCED 1 

Vispārējā 
ISCED 2 

Vispārējā 
ISCED 3 

Skolā īstenota 
SPIA 

  
Avots: Eurydice 

 
 

Gadījuma izpēte. Pilsoniskās izglītības stiprināšana Austrijā  

Austrijā pilsoniskā izglītība ir integrēta vēstures priekšmetā un to parasti māca vēstures 
skolotāji, līdz ar to pilsoniskās izglītības tēmām ne vienmēr tiek pievērsta pienācīgā 
uzmanība. Lai to novērstu, saskaņā ar 2016. gada izglītības satura reformu tika ieviesti 
deviņi obligātie „moduļi” (tematiskās jomas), no kuriem divi attiecas uz pilsonisko 
izglītību un divi citi – gan uz vēsturi, gan pilsonisko izglītību. Kaut arī parasti skolotāji var 
brīvi izvēlēties, ko un kā mācīt, tagad viņu pienākums ir aptvert tās pilsoniskās izglītības 
tēmas, kas ir iekļautas obligātajos moduļos. 

Moduļi aplūko tēmas dažādu laiku un dažādu tēmu griezumā atšķirībā no agrāk 
izmantotās hronoloģiskās pieejas. Turklāt izglītības saturā tagad ir nošķirti trīs savstarpēji 
saistīti, tomēr atšķirīgi politiskās ontoloģijas aspekti. Pirmkārt, formālais aspekts (valsts kā 
sabiedrība), kas attiecas uz konstitūciju un politiskajām institūcijām. Otrkārt, saturs 
(politika kā rīcības kurss), kas attiecas uz valsts mērķiem un uzdevumiem un ar tiem 
saistītajām konkurējošajām politiskajām interesēm un ideoloģijām. Treškārt, process 
(politika kā darbības lauks), kas attiecas uz to, kā politiskās idejas tiek īstenotas praksē, 
kā veidojas „politiskā griba”, kā tiek panākta politiskā vienprātība un risināti konflikti.  
  



 12 

IZGLĪTĪBAS SATURA ORGANIZĀCIJA 

Atšķirībā no matemātikas un valodām pilsoniskā izglītība nav tradicionāls mācību 
priekšmets, kas augstākās pārvaldes iestāžu pieņemtajās izglītības satura norādēs 
konsekventi tiktu atzīts par atsevišķu tēmu. Pilsoniskā izglītība bieži tiek definēta kā 
sociālās un pilsoniskās kompetences, kuras – tāpat kā pārējās starppriekšmetu vai 
starpnozaru kompetences, piemēram, digitālās, uzņēmējdarbības vai „mācīšanās 
mācīties” kompetences (European Commission, 2012), – ir plaši lietojamas un  
saistītas ar daudziem izglītības satura mācību priekšmetiem. Ir svarīgi uzlabot  
šo starpnozaru kompetenču statusu, lai tās vairāk atbilstu tradicionālajām mācību 
priekšmetu kompetencēm (European Commission /EACEA/Eurydice, 2012b).  

       Do not delete this table. Not printable text       

Eiropā pilsoniskās izglītības mācīšanai tiek izmantotas trīs galvenās pieejas. 
•  Starppriekšmetu tēma: pilsoniskās izglītības mērķi, saturs vai mācīšanās rezultāti ir 

definēti kā starpnozaru visā izglītības saturā un par šīs izglītības nodrošināšanu  
ir atbildīgi visi skolotāji. 

• Integrēta citos priekšmetos: pilsoniskās izglītības mērķi, saturs vai mācīšanās 
rezultāti ir ietverti tādos plašākos mācību priekšmetos vai izglītības satura jomās, 
kas bieži ir saistīti ar humanitārajām zinātnēm vai sociālajām zinībām. 

• Atsevišķs mācību priekšmets: pilsoniskās izglītības mērķi, saturs vai mācīšanās 
rezultāti ir iekļauti atsevišķā mācību priekšmetā, kas galvenokārt ir veltīts 
pilsoniskuma jautājumiem. 

Salīdzināmības nolūkā šajā Eurydice ziņojumā ir ņemti vērā tikai tie priekšmeti  
vai izglītības jomas, kas ir obligāti visiem skolēniem, un ir redzams, ka vairumā  
valstu katrā izglītības pakāpē tiek izmantota vismaz viena no trim minētajām izglītības 
satura pieejām. Daudzās valstīs tiek lietota vairāk nekā viena pieeja. Izplatītākais 
modelis ir integrācijas pieejas apvienojums ar starppriekšmetu tēmas pieeju. Tas 
attiecas uz 28 izglītības sistēmām visā vispārējās izglītības ieguves laikā.  

Papildus šīm divām pieejām pilsoniskā izglītība tiek mācīta arī kā atsevišķs obligātais 
priekšmets visās trīs vispārējās izglītības pakāpēs (Igaunijā, Grieķijā, Francijā un Somijā). 
Kopš 2017./18. mācību gada tas tiek darīts arī tajās Beļģijas (franču kopienas) skolās, 
kuras piedāvā izvēlēties starp dažādiem reliģijas un morāles mācību kursiem.  
Savukārt Kiprā, Lietuvā, Polijā, Slovēnijā, Melnkalnē un Turcijā atsevišķs obligātais 
pilsoniskās izglītības priekšmets ir apvienots ar starppriekšmetu un integrācijas pieeju 
vienā izglītības pakāpē. Līdz 2016./17. mācību gadam šāda kombinācija tika 
izmantota arī Īrijā. 
  

Parasti pilsoniskā 
izglītība tiek 
nodrošināta, 
izmantojot pieeju 
kombināciju 



Eurydice īsais apskats. Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017 

 13 

4. attēls. Pilsoniskās izglītības mācīšanas pieeju kombinācijas saskaņā ar valsts izglītības 
satura norādēm sākumskolas izglītībai un abiem vispārējās vidējās izglītības posmiem 
(ISCED 1–3), 2016./17. māc. g. 

 

  

 
Visas trīs pieejas 
vismaz vienā izglītības pakāpē 

 
Divas pieejas 
katrā izglītības pakāpē 

 
Tikai viena pieeja 
vienā vai vairākās pakāpēs  

 
Visiem skolēniem 
obligātas pieejas nav 

Detalizētāku pieeju aprakstu 
sk. teksta logā iepriekšējā lappusē. 

Avots: Eurydice 
 

 

Informāciju par valstīm pēc izglītības pakāpes un īpašās piezīmes sk. ziņojuma 1.1. attēlā. 

Piecpadsmit izglītības sistēmās vienā vai vairākās izglītības pakāpēs tiek izmantota 
viena pilsoniskās izglītības mācīšanas pieeja. Parasti tas nozīmē, ka pilsoniskā izglītība ir 
vai nu integrēta citos obligātajos mācību priekšmetos vai mācību priekšmetu  
jomās, vai tā ir iekļauta izglītības saturā tikai kā starppriekšmetu tēma. Pēdējais 
attiecas, piemēram, uz Beļģiju (flāmu kopienu), kur abu vidējās izglītības posmu 
skolotājiem ir kolektīvi jāizlemj, kā īstenot dažādos plašos ar pilsonisko izglītību saistītos 
mērķus (piemēram, atbildības uzņemšanās, cieņas izrādīšana, kritiska attieksme u. c.), 
kā arī citus konkrētākus mērķus (piemēram, saistībā ar politiski tiesiskajiem aspektiem). 
Mazāk izplatīta ir pilsoniskā izglītība tikai kā atsevišķs obligātais priekšmets. Vienā vai 
vairākās izglītības pakāpēs tā tiek īstenota Rumānijā, Apvienotajā Karalistē (Anglijā), 
Bosnijā un Hercegovinā, kā arī Bijušajā Dienvidslāvijas Maķedonijas Republikā. 
Apvienotajā Karalistē (Anglijā) pilsoniskā izglītība kā atsevišķs priekšmets ir obligāta 7.–
11. klases skolēniem valsts uzturētajās skolās un to kā izvēles priekšmetu var mācīt arī 
akadēmijās (valsts finansētās neatkarīgās skolās). 

Serbija ir vienīgā valsts, kur pilsoniskā izglītība nav obligāta visiem skolēniem, tomēr tur 
pilsoniskā izglītība visā vispārējās izglītības ieguves laikā tiek piedāvāta kā izvēles 
priekšmets un alternatīva reliģijas mācībai.  

  



 14 

Pilsoniskā izglītība kā atsevišķs priekšmets  

Divdesmit izglītības sistēmās pilsoniskā izglītība tiek mācīta kā atsevišķs obligātais 
priekšmets, bet tās mācīšanas laiks ievērojami atšķiras – sākot no viena mācību gada 
līdz pat divpadsmit. Trīspadsmit izglītības sistēmās pilsoniskā izglītība kā atsevišķs 
obligātais priekšmets tiek mācīta tikai abos vidējās izglītības posmos. Beļģija (franču 
kopiena – dažās skolās kopš 2017./18. māc. g.), Igaunija, Francija un Somija 
(elastīgums šajā ziņā parādās vidējās izglītības otrajā posmā) ir vienīgās valstis, kur 
pilsoniskā izglītība kā atsevišķs obligātais priekšmets tiek bez pārtraukuma mācīta visā 
vispārējās izglītības ieguves laikā, sākot no sākumskolas. Arī Grieķijā un Rumānijā šāds 
atsevišķs obligātais priekšmets ir gan sākumskolas izglītībā, gan abos vidējās izglītības 
posmos, bet tas netiek mācīts bez pārtraukuma. Horvātijā, Kiprā un Turcijā pilsoniskā 
izglītība kā atsevišķs priekšmets tiek mācīta visīsāko laiku – tikai vienu mācību gadu.  

5. attēls. Pilsoniskā izglītība kā atsevišķs obligātais mācību priekšmets, 
2016./17. māc. g. 

 
Klases  

 

 
 

 ISCED 1 

 Vispārējā ISCED 2  

 Vispārējā ISCED 3  

 
Klases Avots: Eurydice 

 

       Do not delete this table. Not printable text       
Vairāk informācijas sk. piezīmēs par atsevišķām valstīm pie ziņojuma 1.2. attēla. 

Tā kā izglītības saturu nevar paplašināt bezgalīgi, jauna priekšmeta pievienošana ir 
grūts lēmums. Eurydice dati neliecina, ka pilsoniskā izglītība vairāk tiktu ieviesta kā 
atsevišķs priekšmets, nevis integrēta citos priekšmetos. Dažās valstīs nesen ir palielināts 
pilsoniskajai izglītībai kā atsevišķam obligātajam priekšmetam atvēlamais laiks. 
Piemēram, Beļģijā (franču kopienā) šāds atsevišķs obligātais mācību priekšmets 
patlaban tiek ieviests, savukārt Grieķijā un Somijā ir palielināts mācību gadu skaits,  
kad tas tiek mācīts. Turpretim četrās valstīs, kur 2010./11. mācību gadā (5) pilsoniskā 
izglītība tika mācīta kā atsevišķs obligātais priekšmets, tā no valsts izglītības satura ir 
izņemta. Spānijā saskaņā ar 2013. gada valsts izglītības reformu tika atcelts autonomo 
apgabalu pienākums nodrošināt to kā atsevišķu obligāto priekšmetu visā vispārējās 

                                                             
(5) 2010./11. māc. g. ir atsauces gads iepriekšējā Eurydice ziņojumā par šo tēmu. Sk. European Commission/ 

EACEA/Eurydice, 2012a.  

Pilsoniskās izglītības 
kā atsevišķa 
priekšmeta 
mācīšanas ilgums 
dažādās valstīs ir ļoti  
atšķirīgs 
 



Eurydice īsais apskats. Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017 

 15 

izglītības ieguves laikā; tagad katrs apgabals pats var izlemt, kā šajā jautājumā rīkoties. 
Īrijā, Kiprā un Norvēģijā atsevišķā priekšmeta pieeja ir aizstāta ar integrācijas pieeju.  

Mācību laiks 

Gandrīz visās valstīs, kur pilsoniskā izglītība tiek mācīta kā atsevišķs priekšmets,  
ir pieņemtas rekomendācijas par tai atvēlamo mācību laiku. Vienīgais izņēmums ir 
Apvienotā Karaliste (Anglija), kur skolas pašas var izlemt, kā sadalīt laiku konkrētiem 
mācību priekšmetiem, jo skolām šajā ziņā ir autonomija. 

6. attēls. Vidējais rekomendētais minimālais stundu skaits, kas atvēlams pilsoniskajai 
izglītībai kā atsevišķam obligātajam priekšmetam gadā katrā ISCED pakāpē, 
2016./17. māc. g.  

Stundas Stundas 

 

 ISCED 1  Vispārējā ISCED 2   Vispārējā ISCED 3  

Avots: Eurydice 

 

Trīs aplūkotajās izglītības pakāpēs pilsoniskajai izglītībai kā atsevišķam obligātajam 
mācību priekšmetam vidēji gadā veltītais laiks Eiropas valstīs ievērojami atšķiras. Bieži 
iemesls ir tas, ka atšķiras to mācību gadu skaits katrā izglītības pakāpē, kuros pilsoniskā 
izglītība tiek mācīta kā atsevišķs obligātais priekšmets. Piemēram, vidējās izglītības 
pirmajā posmā lielākais vidējais atvēlamo stundu skaits gadā ir Somijā (28), Igaunijā 
(26), Slovākijā (25) un Īrijā (23), kur pilsoniskā izglītība tiek mācīta visos šīs izglītības 
pakāpes mācību gados. Turpretim Horvātijā, Kiprā un Polijā, kur vidējās izglītības otrajā 
posmā pilsoniskā izglītība tiek mācīta tikai vienu gadu, ir vismazākais rekomendēto 
stundu skaits – tikai 7 stundas. Tās valstis, kur rekomendētais mācību laiks ir vislielākais, 
parasti ir arī tās, kur pilsoniskā izglītība tiek mācīta visilgāk.  
  



 16 

PILSONISKĀ IZGLĪTĪBA KLASĒ  
UN ĀRPUS TĀS 

Klases un ārpusklases pasākumi  

Eiropā ar pilsonisko izglītību saistītas vadlīnijas, ieskaitot atbalsta materiālus, vismaz 
vienai izglītības pakāpei tiek nodrošinātas 33 izglītības sistēmās. 18 no šīm  
izglītības sistēmām vadlīnijas tiek sniegtas visām izglītības pakāpēm, tomēr visbiežāk 
vadlīnijas attiecas uz vidējās izglītības pirmo posmu (33 izglītības sistēmās) un vidējās 
izglītības otro posmu (30 izglītības sistēmās). Sākumskolas izglītībai vadlīnijas tiek 
nodrošinātas 29 izglītības sistēmās. Salīdzinājumam – tikai 20 izglītības sistēmas sniedz 
šādu atbalstu skolā īstenotai SPIA. 

       Do not delete this table. Not printable text       
Papildus tradicionālajam skolotāja virzītajam mācību procesam tiek izmantoti arī 
inovatīvi pedagoģiskie paņēmieni. Piemēram, Īrijā un arī citās valstīs tiek īstenota aktīvā 
mācīšanās, proti, skolēni paši var plānot un iniciēt pilsoniskās rīcības projektus. Kiprā  
tiek īstenota interaktīvā mācīšanās – ir izveidots mācību ceļvedis, ko izmantot skolas  
debatēs par sensitīvām tēmām, piemēram, dzīvnieku eitanāziju. Latvijā ir uzņemtas 
īsfilmas par reāliem diskriminācijas gadījumiem, lai veicinātu kritisko domāšanu un 
mudinātu izvērtēt savu attieksmi. Grieķijā skolēni var izmantot tiešsaistes pakalpojumu 
„Skolu prese”, kas atvieglo sadarbīgo mācīšanos, savukārt Nīderlandē izglītības saturā 
var tikt iekļauts brīvprātīgais sabiedriskais darbs. 
 
Divdesmit astoņās Eiropas izglītības sistēmās ir sniegtas rekomendācijas par ārpusklases 
pasākumiem saistībā ar pilsonisko izglītību (sk. ziņojuma 2.2. attēlu). Tajās valstīs, kur 
skolas ir noteiktā mērā autonomas, ārpusklases pasākumi var notikt arī tad, ja šādu 
rekomendāciju nav. 

Ārpusklases pasākumus biežāk organizē paši skolēni, nevis kāds cits, un tiek uzsvērta 
mācīšanās darot. Parasti šādi pasākumi attiecas uz augstākām izglītības pakāpēm un 
SPIA, nevis uz sākumskolas izglītību.  

No apsekotajiem pasākumu veidiem vides aizsardzības pasākumi bija minēti 
visbiežāk – 23 izglītības sistēmās vismaz vienā izglītības pakāpē (no 19 SPIA līdz 
22 vidējās izglītības pirmajā posmā). Bieži bija minēti arī pasākumi, kas saistīti ar politisko 
dzīvi, – 23 izglītības sistēmās tie ir rekomendēti vidējās izglītības otrajam posmam, bet 
sākumskolas izglītībai – tikai 13 izglītības sistēmās. 

Starp vides aizsardzības pasākumiem ir minēti projekti ar dažādiem – gan globālā, gan 
valsts līmeņa – partneriem, sākot no projektiem, kas saistīti ar ANO prioritātēm, un 
beidzot ar ES Erasmus+ projektiem. Ar politisko dzīvi saistīto pasākumu mērķis ir informēt 
jauniešus par politikas jautājumiem, procesiem un struktūrām un viņus tajos iesaistīt. 
Piemēram, Lietuvā tiek organizētas starptautiskas debates starp jauniešiem no 
Centrāleiropas un Austrumeiropas valstīm. Austrijā darbojas jaunatnes parlaments un 
Austrijas parlaments skolēniem piedāvā darbseminārus un ekskursijas. Šveicē ir 
izstrādāts vienkāršs balsošanas instruments, lai veicinātu jauniešu politisko līdzdalību. 

       Do not delete this table. Not printable text       

Papildus 
tradicionālajiem 
pedagoģiskajiem 
paņēmieniem tiek 
izmantotas arī 
inovatīvas pieejas  

Vairumā valstu ir 
rekomendācijas, lai 
sekmētu informētību par 
vides jautājumiem un 
iesaistīšanos politiskajā 
dzīvē 



Eurydice īsais apskats. Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017 

 17 

Skolēnu dalība skolas pārvaldē 
       Do not delete this table. Not printable text       

Skolēnu dalība skolas dzīvē un pārvaldē ir būtiska pilsoniskās izglītības daļa.  
Kaut arī skolēnu padomju formālā vara ir ierobežota (vai tās nav), tās skolēniem sniedz 
praktisku demokrātiskā procesa pieredzi.  
 
Gandrīz visas aptaujātās valstis apstiprina, ka skolēnu padome darbojas vienā vai 
vairākās izglītības pakāpēs. Divdesmit trijās valstīs ir pieņemtas rekomendācijas par 
skolēnu līdzdalību visām izglītības pakāpēm. Lai gan laika gaitā skolēnu dalību  
skolas dzīvē rekomendē arvien vairāk valstu, tas galvenokārt ir raksturīgi abiem vidējās 
izglītības posmiem. Tomēr ir notikušas arī izmaiņas. 2012. gadā par skolēnu padomi 
sākumskolas izglītībā ziņoja tikai 16 izglītības sistēmas, bet tagad to skaits ir pieaudzis līdz 
28. Tas liecina par vispārējiem centieniem iesaistīt demokrātiskajā procesā arvien 
jaunākus bērnus un nodrošināt šo pieredzi skolas dzīvē no agrīna vecuma. Skolā  
īstenotā SPIA audzēkņu dalība ir mazāk izteikta (30 izglītības sistēmās) nekā vidējās 
izglītības pirmajā posmā (37) un otrajā posmā (38), un tam būtu jāpievērš uzmanība. 

Daudzas valstis izceļ saiknes ar Eiropas un starptautiskajām organizācijām, piemēram, 
Eiropas Parlamenta modeli (6) vai Eiropas Jauniešu parlamentu (7). Citas valstis 
(piemēram, Polija, Portugāle, Lihtenšteina, Šveice un Melnkalne) ievērojami atbalsta 
skolēnu vai jauniešu parlamenta izveidi skolās. 

Vecāku iesaistīšanās skolas dzīvē 

Skolu pārvaldes institūcijā darbojas vecāki, pedagogi, citi skolas darbinieki un skolēni, 
un parasti tās priekšsēdētājs ir skolas direktors. Tai ir dažādi pienākumi, sākot no 
iesaistīšanās disciplīnas jautājumu risināšanā un beidzot ar skolotāju pieņemšanu darbā, 
kā arī norādījumu sniegšanu par skolas turpmāko virzību.  

Vecāku iesaistīšanās skolas dzīvē tiek veicināta visās valstīs, izņemot Zviedriju un Somiju, 
kur augstākā līmeņa rekomendāciju par vecāku iesaistīšanos nav, bet tas lielā mērā  
ir saistīts ar skolu autonomiju. Kopš 2012. gada noteikumus par vecāku līdzdalību ir 
pieņēmusi arī Turcija.  

       Do not delete this table. Not printable text       
Lai gan izglītības sistēmu skaits, kurās vecāki ir iesaistīti skolas pārvaldē, dažādās 
izglītības pakāpēs ir līdzīgs (sākumskolas izglītībā – 40, vidējās izglītības pirmajā posmā – 
40, vidējās izglītības otrajā posmā – 38), tas krietni atšķiras no SPIA, kur vecāki skolu 
pārvaldes institūcijās ir iesaistīti tikai 30 izglītības sistēmās. Valstis, kurās vecāki iesaistās 
vispārējā izglītībā, bet ne SPIA, ir Dānija, Igaunija, Īrija, Kipra, Rumānija, Apvienotā 

                                                             
(6) Eiropas Parlamenta modelim ik gadu ir divas EU28+ sesijas, katru gadu citā Eiropas galvaspilsētā. Katru ES 

dalībvalsti pārstāv pieci skolēni, un katrs delegāts pārstāv savu valsti vienā no desmit komitejām, kurās tiek 
apspriesti tie starptautiskie jautājumi, kas ir iekļauti Eiropas Parlamenta darba kārtībā. Sk. www.mepeurope.eu. 

(7)  Eiropas Jauniešu parlamentā (http://eyp.org/) darbojas šādas valstis: Albānija, Armēnija, Austrija, Azerbaidžāna, 
Baltkrievija, Beļģija, Bosnija un Hercegovina, Horvātija, Kipra, Čehija, Dānija, Igaunija, Somija, Francija, Gruzija, 
Vācija, Grieķija, Islande, Īrija, Itālija, Kosova, Latvija, Lietuva, Luksemburga, Nīderlande, Norvēģija, Polija, 
Portugāle, Rumānija, Krievija, Serbija, Slovākija, Slovēnija, Spānija, Zviedrija, Šveice, Turcija, Ukraina un 
Apvienotā Karaliste. 

Ir palielinājies 
skolēnu padomju 

skaits sākumskolās   
 

SPIA vecāku 
līdzdalība ir 
ierobežota 

 



 18 

Karaliste (Skotija), Bijusī Dienvidslāvijas Maķedonijas Republika, Islande, Lihtenšteina un 
Melnkalne. 

PILSONISKĀS IZGLĪTĪBAS VĒRTĒŠANA  

Eiropas valstīs pilsoniskā izglītība ir neatņemama izglītības satura daļa, tāpēc ir būtiski, 
lai šī joma, tāpat kā citas, tiktu pienācīgi vērtēta. Vērtēšana ir būtiska mācību procesa 
sastāvdaļa. Pētījumi liecina, ka vērtēšana lielā mērā ietekmē gan mācīšanu, gan 
mācīšanos – skolās bieži māca tieši to, kas tiek vērtēts (Mons, 2009). Pētījumi apliecina 
arī to, ka vērtēšana ir viens no galvenajiem efektīvas mācīšanās veicināšanas rīkiem 
(Black & William, 1999).  

Šajā nodaļā ir aplūkoti divi galvenie veidi, kā izglītības pārvaldes iestādes var 
nodrošināt skolēnu vērtēšanas pamatu pilsoniskās izglītības jomā: centralizētās 
vadlīnijas, atbilstoši kurām skolotāji var vērtēt stundu darbu, un valsts pārbaudes darbi.  

Nacionālās vadlīnijas par stundu darba vērtēšanu  

Divdesmit sešās izglītības sistēmās ir pieņemtas nacionālās vadlīnijas par pilsoniskās 
izglītības stundu darba vērtēšanu sākumskolas izglītībā un/vai vidējā izglītībā 
(sk. ziņojuma 3.1. attēlu). 

       Do not delete this table. Not printable text       
Skolēnu vērtēšana pilsoniskās izglītības jomā ir grūts uzdevums, jo šī priekšmeta izglītības 
satura mērķi ir plaši. Eiropas valstu pilsoniskās izglītības satura mērķi un mācīšanās  
rezultāti paredz, ka skolēni apgūst plašas teorētiskās zināšanas, attīsta analītiskās 
prasmes un kritisko domāšanu, pieņem noteiktas vērtības un attieksmi, piemēram, 
iecietību, kā arī aktīvi piedalās skolas un sabiedrības dzīvē.  
 
Vairumā to valstu, kurās ir nacionālās vadlīnijas par skolēnu vērtēšanu saistībā ar 
pilsonisko izglītību, tiek rekomendēts vērtēt zināšanas, prasmes un attieksmi. Piemēram, 
Igaunijas oficiālās vadlīnijas rekomendē „vērtēt zināšanas un prasmes pilsoniskās 
izglītības jomā rakstveidā, izmantojot projektus, un mutiski, izmantojot, piemēram, 
prezentācijas. Vērtības un attieksme tiek vērtētas, izmantojot lomu spēles, gadījumu 
izpēti un grupu darbu” (8). Turpretim Austrijas, Slovēnijas, Somijas, Zviedrijas un 
Apvienotās Karalistes (Velsas un Ziemeļīrijas) oficiālās vadlīnijas aprobežojas ar zināšanu 
un prasmju vērtēšanu. 

Aptuveni vienādi vadlīnijās ir rekomendētas gan tradicionālās vērtēšanas metodes, 
gan alternatīvās metodes, kas tiek uzskatītas par īpaši piemērotām pilsoniskajai 
izglītībai. (9) Rakstveida sacerējumi vai esejas tiek izmantoti 18 izglītības sistēmās, bet 
anketas ar atbilžu variantiem – 16 izglītības sistēmās, savukārt projekta darbu 
vērtēšana un pašvērtēšana vai līdzinieku vērtēšana tiek izmantotas 17 izglītības 
sistēmās (sk. ziņojuma 3.2. attēlu). Tomēr cita alternatīva vērtēšanas metode – darbu 
mape – oficiālajās vadlīnijās par stundu darba vērtēšanu ir pieminēta mazāk – 

                                                             
(8) https://www.hm.ee/en/national-curricula-2014 
(9) Papildu informāciju par sociālo un pilsonisko kompetenču vērtēšanas metodēm sk. European Commission, 2012. 

Skolēnu vērtēšana 
pilsonisās izglītības 
jomā ir grūts 
uzdevums, jo šī 
priekšmeta izglītības 
satura mērķi ir plaši 
 



Eurydice īsais apskats. Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017 

 19 

sākumskolas izglītībā un abos vidējās izglītības  posmos to rekomendēts izmantot tikai 
astoņās valstīs. 

Valsts pārbaudes darbi pilsoniskajā izglītībā  

Pilsoniskā izglītība valsts pārbaudes darbu sistēmā neieņem tik augstu vietu kā citi 
priekšmeti, piemēram, matemātika un valodas, kur pārbaudes darbi Eiropā tiek veikti 
sistemātiski (European Commission/EACEA/Eurydice, 2016). Skolēnu pilsoniskās 
izglītības kompetences kādā sākumskolas izglītības vai vidējās izglītības posmā tiek 
standartizēti pārbaudītas mazliet mazāk nekā pusē aplūkoto izglītības sistēmu.  

Četrpadsmit izglītības sistēmas organizē šādus pārbaudes darbus izglītības dokumenta 
piešķiršanas nolūkā, un to mērķis ir apkopot skolēnu apgūto mācību gada vai izglītības 
posma beigās. Rezultāti tiek izmantoti izglītības dokumentā vai pieņemot  
oficiālu lēmumu par skolēnu tālākvirzību uz nākamo izglītības posmu. Visi pārbaudes 
darbi izglītības dokumenta ieguvei pilsoniskās izglītības jomā tiek organizēti  
vispārējā vidējā izglītībā. Standartizēts eksāmens pilsoniskās izglītības jomā ir obligāts 
visiem skolēniem Francijā, Latvijā, Polijā un Zviedrijā, un līdz 2016./17. māc. g. tas bija 
obligāts arī Īrijā. Pārējās valstīs tas skolēniem vai skolām nav obligāts. 

       Do not delete this table. Not printable text       
Astoņās izglītības sistēmās tiek organizēti valsts pārbaudes darbi pilsoniskās izglītības 
jomā, lai novērtētu atsevišķas skolas un/vai izglītības sistēmu kopumā un, balstoties uz 
rezultātiem, varētu pieņemt lēmumus par mācību darba uzlabošanu pilsoniskās  
izglītības jomā, taču ne par skolēnu tālākvirzību. Pārbaudes darbi, kuru nolūks ir 
pārraudzīt izglītības sistēmu, ir jākārto tikai skolu vai skolēnu izlasei; izņēmums ir Igaunija, 
kur šādu pārbaudes darbu kārto visi attiecīgās klases skolēni.  

Valsts pārbaudes darbi pilsoniskajā izglītībā biežāk ir jākārto vispārējās izglītības 
ieguvējiem. SPIA audzēkņiem valsts pārbaudes darbi pilsoniskajā izglītībā ir jākārto tikai 
Beļģijā (flāmu kopienā), Horvātijā, Latvijā, Lietuvā, Polijā, Slovēnijā un Apvienotajā 
Karalistē (Anglijā).  

Gandrīz puse no 
izglītības sistēmām 
organizē valsts līmeņa 
pārbaudījumus 
pilsoniskās izglītības 
jomā   
 



 20 

7. attēls. Valsts pārbaudes darbi pilsoniskajā izglītībā: galvenais nolūks un iesaistītās 
izglītības pakāpes; sākumskolas izglītība, abi vispārējās vidējās izglītības posmi un skolā 
īstenota SPIA (ISCED 1–3), 2016./17. māc. g. 

 
Avots: Eurydice 

Interesanti, ka standartizēta vērtēšana šajā mācību jomā tiek veikta ne tikai tajās 
izglītības sistēmās, kurās pilsoniskā izglītība tiek mācīta kā atsevišķs obligātais 
priekšmets, bet arī tajās, kur tā ir tikai cita priekšmeta daļa un/vai starppriekšmetu 
tēma. Valsts pārbaudes darbi atsevišķajā pilsoniskās izglītības priekšmetā tiek 
organizēti astoņās izglītības sistēmās, savukārt valsts pārbaudes darbi tajos  
priekšmetos vai izglītības satura jomās, kurās pilsoniskā izglītība ir integrēta, tiek 
organizēti vienpadsmit izglītības sistēmās (sk. 8. attēlu). 
 

8. attēls. Valsts pārbaudes darbi un pilsoniskās izglītības mācīšanas pieejas; 
sākumskolas izglītība, abi vispārējās vidējās izglītības posmi un skolā īstenota SPIA 
(ISCED 1–3), 2016./17. māc. g. 

Valsts pārbaudes darbi 
atsevišķā priekšmetā  

 
 

 

 

 Valsts pārbaudes darbi tajos priekšmetos, 
kuros pilsoniskā izglītība ir integrēta vai 
tiek mācīta kā starppriekšmetu tēma 

 

 

EE  IE  FR  
HR  FI
UK-ENG

SI
PL

BE nl CZ
ES  LV  LT
NL  SE  
UK-WLS/NIR

 
Pārbaudes darbi izglītības dokumenta 
ieguvei vidējā izglītībā 

 

Pārraudzības/vērtēšanas pārbaudes 
darbi sākumskolas izglītībā un/vai vidējā 
izglītībā 

 Valsts pārbaudes darbu nav 

 



Eurydice īsais apskats. Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017 

 21 

Piemēram, Latvijā centralizētajos vēstures un latviešu valodas eksāmenos tiek iekļauti 
aktuāli ar pilsonisko izglītību saistīti jautājumi (pilsoniskums, demokrātija, iecietība, 
patriotisms, nacionālā identitāte un attieksme pret migrāciju).  

Kā norādīts pētnieciskajā literatūrā (Kerr et al., 2009), problēmas ar pilsoniskās 
kompetences vērtēšanu rodas tad, kad tā tiek mācīta visā izglītības saturā,  
nevis konkrētā mācību priekšmetā. Valsts pārbaudes darbs, kas koncentrējas uz 
skolēna sekmēm ar pilsonisko izglītību saistīto starppriekšmetu mērķu sasniegšanā,  
tiek organizēts Beļģijā (flāmu kopienā). Lai palīdzētu skolām sasniegt izglītības 
pārvaldes iestāžu noteiktos starppriekšmetu mērķus saistībā ar pilsonisko izglītību, šajā 
izglītības sistēmā ir izstrādāts standartizēts skolēnu vērtēšanas rīks. Plašāk tas aplūkots 
nākamajā gadījuma izpētē. 

 

Gadījuma izpēte. „Pilsoniskuma veicinātājs” Beļģijas flāmu kopienā 

„Pilsoniskuma veicinātājs” ir tiešsaistes aptauja, kas cenšas noskaidrot ar pilsoniskumu 
saistītās skolēnu vērtības, attieksmi un uzvedību. Šo iniciatīvu 2013. gadā sāka īstenot 
izglītības tīkls GO! (viens no trim galvenajiem Beļģijas flāmu kopienas izglītības tīkliem), 
lai ar iegūtās informācijas palīdzību uzlabotu pilsoniskās izglītības efektivitāti skolā. Tā 
arī nodrošina datus, kas papildina 2016. gadā veikto Flandrijas nacionālo pilsoniskās 
izglītības mērķu sasniegšanas izvērtējumu. Anketā ir vairāki vienkārši apgalvojumi, kas 
skolēniem jāsakārto pēc svarīguma. Anketā ir deviņas pamattēmas, kā arī sadaļa 
„citi”. 

 Demokrātija skolā Labklājība 

 Daudzveidība Iesaiste 

 Pasaules pilsonība  Ilgtspēja un godīga tirdzniecība  

 Demokrātija  Kultūras izglītība 

 Mans izglītības ceļš un izvēles Citi 

Šī rīka izmantošanu sekmē katrai skolai piesaistītie GO! pedagoģiskie konsultanti. 
Aptaujas mērķauditorija ir divas skolēnu grupas: 12–20 gadus veci skolēni un 10–
12 gadus veci skolēni. Skolām ir pieejama atgriezeniskā saikne – sistēma automātiski 
sagatavo detalizētu pārskatu. Skolēni individuālas atsauksmes nesaņem, bet katrai 
skolai pēc aptaujas ir jāorganizē pārrunas ar skolēniem un jāpastāsta par aptaujas 
rezultātiem.  

Skolas šajā projektā var piedalīties pēc izvēles. Dažas skolas, kas tajā jau ir piedalījušās, 
ir izmantojušas šo rīku dažādiem mācību vides pieejas pasākumiem, piemēram, 
gatavojoties Pilsoniskuma dienai vai pasākumam skolā, kā papildu pasākumu pēc 
liela skolas projekta pabeigšanas, kā klases aktivitāti, apgūstot noteiktu izglītības satura 
jomu, piemēram, vēsturē, valodā vai reliģijā.    



 22 

SKOLOTĀJU UN SKOLU DIREKTORU 
APMĀCĪBA 

       Do not delete this table. Not printable text       
Būtiska loma pilsoniskās izglītības nodrošināšanā skolā ir skolotājiem un skolu direktoriem. 
Šajā nodaļā ir pētīts, ko noteikumos un rekomendācijās augstākā līmeņa izglītības 
pārvaldes iestādes ir paudušas par skolotāju un skolu direktoru iespējām kvalitatīvi 
sagatavoties pilsoniskās izglītības jautājumu mācīšanai sākotnējās pedagoģiskās 
izglītības (SPI) un pastāvīgas profesionālās pilnveides (PPP) laikā. Nodaļā konstatēts,  
ka vairākas valstis ir īstenojušas pasākumus, lai atbalstītu skolotāju profesionālo 
kompetenču attīstību pilsoniskās izglītības jomā, tomēr, par spīti pēdējos gados 
panāktajam progresam, dažās valstīs vēl arvien ir būtiski trūkumi tajās politikas jomās, 
kas attiecas uz pilsoniskās izglītības skolotāju sākotnējo izglītību.  

Specializācija pilsoniskajā izglītība  

Skolotāji, kas ir specializējušies pilsoniskajā izglītībā, var veicināt to, ka pilsoniskā izglītība 
tiek mācīta kā atsevišķs priekšmets, kā arī dalīties pieredzē un apmācīt citus  
skolas skolotājus (Huddleston, 2005). Pēdējos gados dažas valstis ir nolēmušas 
piedāvāt skolotājiem iespēju specializēties par pilsoniskās izglītības skolotājiem. 
2010./11. mācību gadā tas bija iespējams tikai Apvienotajā Karalistē (Anglijā), bet 
tagad tas ir iespējams vēl piecās izglītības sistēmās (Beļģijas franču kopienā, Dānijā 
(kopš 2017. gada rudens), Īrijā, Luksemburgā un Nīderlandē). Savukārt septiņās citās 
valstīs – Čehijā, Igaunijā, Latvijā, Lietuvā, Austrijā, Polijā un Slovākijā – tiek sagatavoti 
vairāku priekšmetu skolotāji, kas varēs mācīt pilsonisko izglītību un divus vai trīs citus 
priekšmetus. Tomēr daudzās valstīs, kur pilsoniskā izglītība tiek mācīta kā atsevišķs 
obligātais priekšmets, augstākā līmeņa politikas par pilsoniskās izglītības skolotāju 
sagatavošanu nav. Šāda situācija ir Grieķijā, Kiprā, Horvātijā, Somijā, Melnkalnē, 
Bosnijā un Hercegovinā, Bijušajā Dienvidslāvijas Maķedonijas Republikā un Turcijā. 

Pilsoniskās izglītības kompetences visiem topošajiem skolotājiem 

Izglītības pārvaldes iestādes ietekmē SPI, arī definējot ar pilsonisko izglītību saistītu 
kompetenču kopumu, kas ir jāapgūst visiem topošajiem sākumskolas izglītības un/vai 
abu vidējās izglītības posmu skolotājiem. Izglītības padomes secinājumos par  
skolotāju efektīvu izglītību (10) valstis tiek mudinātas izstrādāt visaptverošu  
profesionālo kompetenču sistēmu skolotājiem, kuru varētu izmantot, lai pa- 
augstinātu sākotnējās pedagoģiskās izglītības kvalitātes standartus, definējot,  
kādas kompetences un iezīmes skolotājiem ir nepieciešamas dažādos karjeras  
posmos vai dažādās mācību situācijās. Deviņās izglītības sistēmās – Beļģijas vācu 
kopienā, Dānijā, Vācijā, Spānijā, Francijā, Ungārijā, Nīderlandē, Apvienotajā  
Karalistē (Velsā) un Norvēģijā – ir definētas konkrētas ar pilsonisko izglītību saistītas 
kompetences, kas jāapgūst visiem skolotājiem. 

                                                             
(10) Padomes secinājumi par skolotāju efektīvu izglītību. OV C 183, 14.6.2014, 22.–25. lpp.   

(http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014XG0614(05)&from=EN) 

Vēl arvien ir būtiski 
trūkumi pilsoniskās 
izglītības skolotāju 
sākotnējā izglītībā  



Eurydice īsais apskats. Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017 

 23 

Aplūkotajā literatūrā ir izcelti četri kompetenču aspekti, kas tiek uzskatīti par šīs jomas 
skolotājiem būtiskiem (sal. Audigier, 2000; Bîrzéa, 2000; Dürr, Spajic-Vrakaš & Martins, 
2000; Huddleston et al., 2007; Brett et al., 2009). 

 
Zināšanas un izpratne Metodiskās spējas 

Ø par pilsoniskās izglītības vispārīgajiem mērķiem 
un uzdevumiem, saturu un pamatprincipiem 

Ø par to, kādas zināšanas, prasmes, attieksme un 
vērtības skolēniem ir jāapgūst 

Ø plānot un īstenot pasākumus, kas veicina aktīvu 
skolēnu mācīšanās procesu, piemēram, 
strukturētas debates, lomu spēles vai ideju 
ģenerēšanu 

Ø izpratne par to, kā vērtēt skolēnus 

Sociālās kompetences, lai Spēja vērtēt un uzlabot 

Ø klasē veicinātu debates tādā mācību vidē, kas 
ļauj ikvienam kritiski domāt un brīvi izteikties, it 
sevišķi, risinot strīdīgus jautājumus 

Ø sadarbotos ar vecākiem, kolēģiem, pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām un politikas 
pārstāvjiem un tā nodrošinātu skolēniem 
iespējas piedalīties ar pilsoniskumu saistītās 
aktivitātēs  savā kopienā un sabiedrībā kopumā 

Ø veicinātu skolēnu līdzdalību skolas dzīvē, uzticot 
viņiem pienākumus, kas saistīti ar skolas 
vadīšanu 

Ø mācību procesus 

Ø pilsoniskās izglītības īstenošanu visā skolā 

 

Tajās valstīs, kur ir definēts kompetenču kopums, tas tomēr nenodrošina to, ka visiem 
būtiskajiem ar pilsonisko izglītību saistītajiem aspektiem tiktu pievērsta vienāda 
uzmanība. Piemēram, lielākajā valstu daļā augstākā līmeņa vadlīnijas koncentrējas uz 
skolotāju izpratni par to, kādas zināšanas un prasmes ir jāmāca, bet mazāk uzmanības 
pievērš vērtībām. Pašreizējās vadlīnijas arī sekmē skolotāju spēju plānot atbilstošus 
mācību pasākumus un sociālās prasmes, kas ir nepieciešamas, lai strādātu ar 
skolēniem, vecākiem, citiem pedagogiem un vietējo sabiedrību. Mazāk ir to valstu, 
kuras pievēršas tām kompetencēm, kas saistītas ar skolotāju spēju izvērtēt un uzlabot 
savu pedagoģisko darbu. 
  



 24 

 
Gadījuma izpēte. Jaunākās reformas saistībā ar pilsoniskās izglītības kompetencēm 
visiem skolotājiem Francijā 

2013. gada izglītības satura norādes, kas tālāk tika attīstītas saskaņā ar 2015. gada 
janvāra rīcības plānu „Lielā skolu mobilizācija Republikas vērtībām”, definē topošo 
skolotāju kompetenču kopumu saistībā ar dažiem pilsoniskās izglītības mācīšanai 
būtiskiem aspektiem. Saskaņā ar šo kompetenču standartu visiem sākumskolas un abu 
vidējās izglītības posmu skolotājiem ir jāapgūst, kā: 

• veicināt sekulārismu un noraidīt jebkādu vardarbību un diskrimināciju, 

• sekmēt Republikas vērtības, 

• rēķināties ar skolēnu dažādību un palīdzēt skolēniem mācību procesā, 

• rīkoties kā atbildīgiem un ētiskiem pedagogiem, 

• integrēt mācību procesā digitālos rīkus, 

• sadarboties grupās, ar vecākiem un skolas partneriem, 

• iesaistīties skolas pasākumu organizēšanā. 

Minētais rīcības plāns ļāva valstī radīt jaunas pastāvīgas profesionālās pilnveides 
iespējas, lai palīdzētu skolotājiem risināt jautājumus, kas saistīti ar Francijas un Eiropas 
pilsoniskumu, sekulārismu un cīņu pret aizspriedumiem. Izmantojot praktisku pieredzi, 
piemēram, debates par strīdīgām tēmām, morālu dilemmu apspriešanu vai lomu 
spēles, šie jaunie PPP pasākumi palīdz skolotājiem pārorientēties no zināšanu 
nodošanas uz skolēnu mācīšanās sekmēšanu. 

Kopumā gandrīz pusē izglītības sistēmu nav augstākā līmeņa noteikumu vai 
rekomendāciju par sākotnējo pedagoģisko izglītību, sevišķi saistībā ar pilsonisko 
izglītību, tāpēc augstākās izglītības iestādēm pašām ir jāizlemj, kā tā būtu jāīsteno. Tas 
liek jautāt, vai par pilsoniskās izglītības mācīšanu atbildīgie ir šim uzdevumam atbilstoši 
sagatavoti. Tas ir īpaši svarīgi, ņemot vērā to, ka daudzās valstīs pilsoniskajai izglītībai ir 
starppriekšmetu statuss un līdz ar to par skolēnu pilsoniskās kompetences attīstīšanu  
ir atbildīgi visi skolotāji. 

Izglītības pārvaldes iestādes reti organizē PPP skolu direktoriem  

Skolu direktoriem ir liela nozīme pilsoniskās izglītības īstenošanā. Viņi var, piemēram, 
sekmēt labvēlīgu skolas kultūru, veicināt visu skolas kopienas locekļu dalību, kā  
arī radīt iespēju īstenot ar pilsonisko izglītību saistītus pasākumus (European 
Commission/EACEA/Eurydice, 2012a). Kopumā aptuveni divās trešdaļās izglītības 
sistēmu skolu direktori var piedalīties visos skolotājiem piedāvātajos PPP pasākumos, 
kurus pilsoniskās izglītības jomā organizē vai atbalsta izglītības pārvaldes iestādes,  
taču skolu direktoriem pielāgota profesionālā apmācība var palīdzēt attīstīt tieši viņu 
amatā nepieciešamās kompetences. 

 



Eurydice īsais apskats. Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017 

 25 

9. attēls. PPP pasākumi, ko organizē vai atbalsta augstākā līmeņa pārvaldes iestādes, lai 
palīdzētu skolu direktoriem attīstīt pilsoniskās izglītības nodrošināšanai nepieciešamās 
kompetences, 2016./17. māc. g. 

 
Avots: Eurydice 

Piezīmes par atsevišķām valstīm sk. pie ziņojuma 4.4. attēla. 

 

2016./17. mācību gadā 14 Eiropas valstīs notika augstākās pārvaldes  
iestādes organizēti vai atbalstīti PPP pasākumi nolūkā veicināt skolu direktoru 
kompetences pilsoniskās izglītības īstenošanā savā skolā, izmantojot dažādus klases  
un ārpusklases pasākumus un darbu ar vecākiem, sekmējot skolotāju sadarbību un 
izveidojot demokrātisku skolas kultūru vai demokrātisku pārvaldību. Daži PPP pasākumi 
pievēršas vairākiem pilsoniskās izglītības aspektiem, bet citi ir konkrētāki. Piemēram, 
Kiprā augstākā līmeņa izglītības pārvaldes iestādes skolu direktoriem piedāvā PPP 
pasākumus par skolas vadības lomu (sākumskolās un abos vidējās izglītības posmos) 
mācīšanā, pārvaldīšanā un kultūrsociālās dažādības sekmēšanā (11). Spānijā 
autonomajiem apgabaliem un izglītības ministrijai tai pakļautajās teritorijās (Seūtas un 
Meliljas autonomajās pilsētās) ir jānodrošina skolu direktoriem paredzēti mācību kursi 
par programmām un pasākumiem, kas ļauj uzlabot līdzāspastāvēšanu skolās un 
novērst konfliktus.  

       Do not delete this table. Not printable text       

 

                                                             
(11) http://enimerosi.moec.gov.cy/d/dme6871  

 
Augstākā līmeņa izglītības pārvaldes iestādes 
organizēti vai atbalstīti PPP pasākumi ir 

 

Augstākā līmeņa izglītības pārvaldes iestādes 
organizētu vai atbalstītu PPP pasākumu nav / 
iestāžu autonomija 

 

Izglītības iestādes 
direktoriem parasti 
neorganizē PPP par 
pilsonisko izglītību 
 



 26 

SECINĀJUMI 

Patlaban pilsoniskā izglītība Eiropā ir prioritāte un vairākās valstīs tai tiek pievērsta  
īpaša uzmanība. 2017. gada Eurydice ziņojuma nolūks ir sniegt visaptverošu  
priekšstatu par Eiropas valstu politiku, struktūrām un pasākumiem pilsoniskās izglītības 
jomā. Tajā nav aplūkota pilsoniskās izglītības ieviešana skolās vai vērtēta tās 
efektivitāte (12). 

Gandrīz visās Eiropas valstīs pilsoniskā izglītība ir paredzēta valsts izglītības satura 
norādēs katrai izglītības pakāpei. Vairumā izglītības sistēmu valsts izglītības  
satura norādes ir plašas un aptver visas četras kompetences jomas: efektīvu un 
konstruktīvu saskarsmi ar citiem cilvēkiem, kritisko domāšanu, sociāli atbildīgu rīcību  
un demokrātisku rīcību. Tāpat gandrīz visur ir pieņemti noteikumi, kas sekmē skolēnu un 
vecāku dalību skolas pārvaldē, sevišķi abos vispārējās vidējās izglītības posmos. 
Lielākajā valstu daļā skolotājiem ir nodrošinātas vadlīnijas un citi atbalsta materiāli, kas 
palīdz klasē mācīt un apgūt pilsonisko izglītību. Jāpiemin arī tas, ka dažās valstīs 
vispārējā izglītībā ir palielināts pilsoniskajai izglītībai kā obligātajam priekšmetam 
atvēlēto stundu skaits.  

Par spīti pēdējos gados panāktajam progresam, gandrīz pusē valstu vēl joprojām  
nav pieņemti noteikumi vai rekomendācijas par pilsoniskās izglītības kompetenču  
iekļaušanu sākotnējā pedagoģiskajā izglītībā. Turklāt, lai gan vairums izglītības  
pārvaldes iestāžu organizē vai atbalsta skolotāju pastāvīgas profesionālās pilnveides 
iespējas, skolu direktoriem līdzīgu iespēju ir maz. Daudzas izglītības pārvaldes iestādes  
arī nav pieņēmušas vadlīnijas par to, kā skolotājiem vērtēt skolēnu pilsonisko izglītību, – 
centralizētu noteikumu vai rekomendāciju par šo jautājumu nav trešdaļā izglītības 
sistēmu. Visbeidzot, ziņojums atklāj, ka pilsoniskajai izglītībai skolā īstenotā profesionālajā 
izglītībā tiek pievērsta mazāka uzmanība nekā vispārējā izglītībā. 

Lai vai kā, pilsoniskās izglītības atdzimšana un pašlaik notiekošās reformas vēl turpinās 
veidot pilsonisko izglītību Eiropas skolās. Tā kā informētība un gaidas pieaug, 
domājams, ka pilsoniskajai izglītībai tiks veltīts vēl vairāk uzmanības un, cerams, tiks 
piešķirti arī lielāki līdzekļi.  

                                                             
(12) Ja ir interese, iesakām iepazīties ar ICCS 2016 ziņojumu par skolēnu pilsonisko attieksmi un zināšanu līmeni 

(http://iccs.iea.nl/cycles/2016/findings.html).  



Eurydice īsais apskats. Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017 

 27 

ATSAUCES 

Audigier, F., 2000. Concepts de base et compétences-clés pour l'éducation à la 
citoyenneté démocratique. Strasbourg: Conseil de l'Europe. 

Black, P., William, D., 1999. Assessment for Learning: beyond the Black Box. London: GL 
Assessment.  

Bîrzéa, C., 2000. Education for democratic citizenship: A lifelong learning perspective. 
Council of Europe. Council for Cultural Co-operation (CDCC). Project on 'Education 
for Democratic Citizenship'. Strasbourg, 20 June, 2000. DGIV/EDU/CIT (2000) 21. [pdf] 
Pieejams: http://www.bpb.de/files/F0R5Q8.pdf  
[skatīts 2016. gada 22. septembrī]. 

Brett, P., et al., 2009. How all teachers can support citizenship and human rights 
education: A framework for development of competencies. Strasbourg: Council of 
Europe Publishing, 2009. [pdf] Pieejams:  
http://dswy.eu/pdfs/How_all_Teachers_HRE_EN.pdf 
[skatīts 2016. gada 26. septembrī]. 

Dürr, K., Spajic-Vrkas, V., and Ferreira Martins, I., 2000. Project on 'Education  
for Democratic Citizenship'. Strategies for Learning Democratic Citizenship. 
DECS/EDU/CIT (2000) 16. [pdf] Pieejams: 
www.storiairreer.it/sites/default/files/norme/2000%2007%2019%20Duerr.pdf  
[skatīts 2017. gada 10. maijā]. 

Council of Europe, 2016. Competences for democratic culture – Living together as 
equals in culturally diverse democratic societies. Strasbourg: Council of Europe. 

Council of Europe, 2017. Learning to live together. Council of Europe Report on the 
state of citizenship and human rights education in Europe. [Tiešsaistē] Pieejams: 
https://rm.coe.int/the-state-of-citizenship-in-europe-e-publication/168072b3cd 
[skatīts 2017. gada 24. aprīlī]. 

Council of the European Union, 2016a. The role of the youth sector in an integrated 
and cross-sectoral approach to preventing and combating violent radicalisation  
of young people – Conclusions of the Council and of the Representatives of  
the Governments of the Member States, meeting within the Council  
(30 May 2016). Outcomes of proceedings. Brussels, 1 June 2016. 9640/16. [pdf]  
Pieejams: http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-9640-2016-INIT/en/pdf. 
[skatīts 2017. gada 24. aprīlī]. 

Council of the European Union, 2016b. Developing media literacy and critical thinking 
through education and training – Council conclusions (30 May 2016). Outcome 
ofproceedings.aBrussels,a1Junea2016.a9641/16.a[pdf]aPieejams: 
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-9641-2016-INIT/en/pdf.  
[skatīts 2017. gada 24. aprīlī]. 



 28 

Council of the European Union, 2017. Conclusions of the Council and of the 
Representatives of the Governments of the Member States, meeting within the 
Council, on Inclusion in Diversity to achieve a High Quality Education For All – Council 
conclusions (17 February 2017). Brussels, 17 February 2017, 6356/17. [pdf] 
Pieejams: http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6356-2017-INIT/en/pdf. 
[skatīts 2017. gada 24. aprīlī]. 

European Commission, 2012. Commission Staff Working Document. Assessment of Key 
Competences in initial education and training. Policy Guidance. Accompanying the 
document. Communication from the Commission. Rethinking Education: Investing in 
skills for better socio-economic outcomes. [pdf] http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52012SC0371&from=EN   
[skatīts 2017. gada 10. maijā].  

European Commission, 2015. Informal meeting of European Union Education Ministers, 
Paris, Tuesday 17 March 2015. Declaration on Promoting citizenship and the common 
values of freedom, tolerance and non-discrimination through education. 
[pdf] Pieejams: https://eu2015.lv/images/notikumi/2015-3-10_Declaration_EN.pdf 
[skatīts 2017. gada 24. aprīlī]. 

European Commission, 2016. Communication from the Commission to the European 
Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the 
Committee of the Regions supporting the prevention of radicalisation leading to 
violent extremism. COM(2016) 379 final. [pdf] Pieejams:   
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52016DC0379.  
[skatīts 2017. gada 24. aprīlī]. 

European Commission/EACEA/Eurydice, 2012a Citizenship Education in Europe. 
Luxembourg: Publications Office of the European Union. [pdf] Pieejams:   
https://publications.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/ecd20d86-e56b-
4635-976c-b103d49cc46c/language-en [skatīts 2017. gada 24. aprīlī]. 

European Commission/EACEA/Eurydice, 2012b. Developing Key Competences at 
School in Europe: Challenges and Opportunities for Policy. Eurydice Report. 
Luxembourg: Publications Office of the European Union. [pdf] Pieejams:   
https://publications.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/47063155-d7f7-
4de8-87b0-8103e8b84197/language-en [skatīts 2017. gada 24. aprīlī]. 

European Commission/EACEA/Eurydice, 2016. Structural Indicators for Monitoring 
Education and Training Systems in Europe – 2016. Eurydice Background Report to the 
Education and Training Monitor 2016. Eurydice Report. Luxembourg: Publications 
Office of the European Union. 

European Commission/EACEA/Eurydice, 2017. Citizenship Education at School in 
Europe – 2017. Eurydice Report. Luxembourg: Publications Office of the European 
Union. [pdf] Pieejams:  
https://publications.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/6b50c5b0-d651-
11e7-a506-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF [skatīts 2017. gada 19. janvārī]. 



Eurydice īsais apskats. Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017 

 29 

Heater, D., 2002. The history of citizenship education. Parliamentary Affairs 55, 457.–
474. lpp. 

Huddleston, T., 2005. Teacher training in citizenship education: Training for a new 
subject or for a new kind of subject? Journal of Social Science Education, 4(3), 50.–
63. lpp.  

Huddleston, E., et al., 2007. Tool on teacher training for education for democratic 
citizenship and human rights education (revised version September 2007). 
Strasbourg: Council of Europe, 2007. [Tiešsaistē] Pieejams:  
https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?doc
umentId=09000016802f7279  
[skatīts 2016. gada 26. septembrī]. 

Kerr, D., Keating, A., and Ireland, E., 2009. Pupil Assessment in Citizenship Education: 
Purposes, Practices and Possibilities. Report of a CIDREE Collaborative Project. Slough: 
NFER/CIDREE. 

Mons, N., 2009. Theoretical and real effects of standardised assessment. Background 
paper to the study National Testing of Pupils in Europe: Objectives, Organisation and 
Use of Results. Brussels: EACEA/Eurydice. [pdf] Pieejams:  
http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/111E
N.pdf [skatīts 2010. gada martā]. 

Schulz, W., Ainley, J., Fraillon, J., Losito, B., Agrusti, G., & Friedman, T., 2017. Becoming 
Citizens in a Changing World: IEA International Civic and Citizenship Education Study 
2016 International Report. Amsterdam: IEA. 

United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO), 2015. 
Global Citizenship Education: Topics and Learning Objectives. Paris: UNESCO. 

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/111EN.pdf
https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=09000016802f7279


 30 

 

Eurydice tīkla uzdevums ir izprast un izskaidrot Eiropas dažādo izglītības sistēmu 
organizāciju un darbību. Tīkls piedāvā valstu izglītības sistēmu aprakstus, 
salīdzinošus apskatus par konkrētām izglītības tēmām, izglītības rādītājus un 
statistiku. Visas Eurydice publikācijas bez maksas ir pieejamas Eurydice tīmekļa 
vietnē vai drukātā veidā pēc pieprasījuma. Eurydice darba mērķis ir veicināt izpratni, 
sadarbību, uzticēšanos un mobilitāti Eiropas un plašākā starptautiskā mērogā. Tīklu 
veido Eiropas valstu nacionālās nodaļas, un to koordinē ES Izglītības, audiovizuālās 
jomas un kultūras izpildaģentūra. Vairāk informācijas par Eurydice skatīt vietnē 
http://ec.europa.eu/eurydice. 

 


	Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās, 2017
	KĀPĒC PILSONISKĀ IZGLĪTĪBA IR SVARĪGA?
	Pilsoniskās izglītības nozīmība
	Politikas regulējums
	Eurydice ziņojums
	Konceptuālais pamats

	KAS IR PILSONISKĀ IZGLĪTĪBA?
	Pilsoņu audzināšana vai pilsoniskā izglītība?
	Pedagoģiskās prioritātes dažādās izglītības pakāpēs
	Efektīva un konstruktīva saskarsme ar citiem cilvēkiem
	Kritiskā domāšana
	Sociāli atbildīga rīcība
	Demokrātiska rīcība

	IZGLĪTĪBAS SATURA ORGANIZĀCIJA
	Pilsoniskā izglītība kā atsevišķs priekšmets
	Mācību laiks

	PILSONISKĀ IZGLĪTĪBA KLASĒUN ĀRPUS TĀS
	Klases un ārpusklases pasākumi
	Skolēnu dalība skolas pārvaldē
	Vecāku iesaistīšanās skolas dzīvē

	PILSONISKĀS IZGLĪTĪBAS VĒRTĒŠANA
	Nacionālās vadlīnijas par stundu darba vērtēšanu
	Valsts pārbaudes darbi pilsoniskajā izglītībā

	SKOLOTĀJU UN SKOLU DIREKTORU APMĀCĪBA
	Specializācija pilsoniskajā izglītība
	Pilsoniskās izglītības kompetences visiem topošajiem skolotājiem
	Izglītības pārvaldes iestādes reti organizē PPP skolu direktoriem

	SECINĀJUMI
	ATSAUCES




